

Số: /KH-UBND

Hoàng Yến, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức tết trồng cây Xuân- Nhâm Dần năm 2022

Thực hiện lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh “Mùa xuân là Tết trồng cây, làm cho đất nước càng ngày càng xuân”. UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức **“Tết trồng cây Xuân Nhâm Dần năm 2022”** Với những nội dung như sau:

I-MỤC ĐÍCH-YÊU CẦU

1.Mục đích

Trồng thêm nhiều cây xanh góp phần bảo vệ môi trường sinh thái, chỉnh trang cảnh quan theo kế hoạch số 99 của UBND huyện. Thực hiện tết trồng cây để góp phần phát triển kinh tế xã hội, xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao theo phương châm “Sáng, xanh, sạch đẹp”

2.YÊU CẦU

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nhằm tạo ra phong trào mạnh mẽ, huy động được cán bộ đảng viên và toàn thể nhân dân. MTTQ các đoàn thể các đơn vị trường học, trạm y tế tham gia tích cực trồng cây, bảo vệ rừng, cải tạo vườn tạp. Việc tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Nhâm Dần năm 2022 phải tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức.

- Lựa chọn các tuyến đường, vị trí trồng cây phù hợp với quy hoạch đảm bảo tiêu chuẩn cây giống chất lượng tốt, có giá trị nhiều mặt về kinh tế, môi trường, cảnh quan; tổ chức trồng, chăm sóc, quản lý, bảo vệ cây phải giao cho tổ chức, cá nhân cụ thể; gắn trồng, chăm sóc với hưởng lợi, đảm bảo tỷ lệ sống cao theo phương châm trồng cây nào sống cây đó.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1.Chỉ tiêu

- Năm 2022 toàn xã phấn đấu trồng 15.300 cây các loại theo kế hoạch trên giao. Trong đó trồng cây phân tán nơi công cộng, cây bóng mát, cây ăn quả các loại đạt 13.300, trồng rừng đạt 2.000 (tương đương 01 ha) riêng đợt phát động Tết trồng cây Xuân Nhâm Dần 2022 phấn đấu trồng được 5.200 cây

2. Lựa chọn khu vực, vị trí trồng cây và loại cây trồng

- Đối với trồng cây phân tán: Ven các tuyến đường giao thông đã ổn định đảm bảo nền đường theo quy hoạch thì trồng cả 2 ven đường, các tuyến đường dự định mở

rộng thì trồng một bên đã ổn định, trồng sát lề ngoài cùng để bảo vệ đường và đảm bảo ATGT. Cây bóng mát trồng trong khu vực trường học, công sở, nghĩa địa lựa chọn các loại cây Xoài, vú sữa, xà cừ, lát hoa, phượng, bằng lăng, dừa.

- Trồng cây làm hàng rào: Trồng thành băng, thành hàng: Những tuyến đường ở khu dân cư, trường học, nhà văn hóa lựa chọn các loại cây mắt ngọc, phi lao, trà mạn, dâm bụt, đinh lăng, mẫu đơn.

- Trồng cây leo công, tường rào các hộ dân: Ở trong khu vực có đường rộng thì trồng 2 bên lề đường, nơi có đường hẹp thì trồng trong vườn hộ để cây leo lên công, tường rào, lựa chọn các loại cây như Hoa giấy, hoa thiên lý, chanh leo, hoa hồng leo, gấc, trầu không. Mỗi tuyến đường nên trồng 1 loại cây để tạo thành điểm nhấn về cảnh quan.

- Trồng cây cải tạo vườn tạp: Vườn của các hộ dân nhiều cây không có giá trị về kinh tế cần phải cải tạo vừa đảm bảo mỹ quan, vừa có giá trị kinh tế, trồng các loại cây như: Bưởi, mít, na, vú sữa, dừa, nhãn, vải, hồng xim.

- Trồng rừng bổ sung thay thế cây khi đã khai thác. Trồng các loại cây keo, lát...

- Trồng trám dặm bổ sung đối với khu vực đã trồng cây trước đây nhưng đã bị chết: Như khu vực nghĩa địa và các lề đường giao thông.

3. Giải pháp kỹ thuật

- Thời vụ trồng cây: Khí hậu thuận lợi nhất để cây mới trồng phát triển tốt là nhiệt độ 20 đến 25 độ, độ ẩm trong không khí cao vì vậy cần trồng tập trung trồng cây thời điểm tốt nhất là từ sau tiết lập Xuân cho đến cuối tháng 2 dương lịch (Từ ngày 04 tháng tháng giêng âm lịch)

- Chuẩn bị cây giống: Các đơn vị sau khi lập kế hoạch nắm chắc các loại cây cần trồng liên hệ với các đơn vị cung cấp giống hợp đồng trước để có đủ thời gian đào gốc khoanh bầu, cắt tỉa đảm bảo kỹ thuật chất lượng cây giống. Trồng cây ít năm tuổi dễ chăm sóc và tỷ lệ sống sẽ cao hơn, nếu trồng cây nhiều năm tuổi thì phải cần có thời gian chuẩn bị lâu hơn và sau khi trồng phải chăm sóc tốt hơn mới đảm bảo tỷ lệ sống cao.

- Chăm sóc và quản lý, trước, trong và sau khi trồng phải đảm bảo có người quản lý, theo dõi, chăm sóc để đảm bảo cây sống và phát triển tốt

4- Huy động nguồn lực

-Đối với nguồn lực trồng các tuyến đường chính, khu vực công cộng sử dụng nguồn ngân sách xã và vận động các cá nhân, tổ chức tài trợ

- Đối với các tuyến đường đã giao cho MTTQ các đoàn thể tự quản chủ động về nguồn lực vận động hội viên đoàn viên các hộ gia đình, cá nhân, tổ chức tài trợ.

- Đối với các thôn: Chủ động nguồn lực, phát động các hộ gia đình, cá nhân, tổ chức tài trợ giống cây trồng tại nhà văn hóa, trồng cây bóng mát trong thôn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với các thôn

- Khảo sát, xây dựng kế hoạch lựa chọn vị trí, cây trồng phải xin ý kiến UBND xã và cán bộ được phân công chỉ đạo thực hiện kế hoạch số 99 và chuẩn bị tốt các điều kiện hoàn thành tốt chỉ tiêu kế hoạch trồng cây trong tháng 2 năm 2022.

2. Các thành viên BCD thực hiện kế hoạch số 99 phụ trách các thôn

- Trực tiếp chỉ đạo, góp ý kiến, hướng dẫn, giúp đỡ, kiểm tra các thôn theo kế hoạch trồng cây của xã. Không để tình trạng đơn vị được phân công làm hình thức, qua loa không thiết thực.

Trên đây là kế hoạch tổ chức “Tết trồng cây mùa Xuân Nhâm Dần năm 2022”. UBND xã yêu cầu các thành viên BCD thực hiện kế hoạch số 99, thôn trưởng 8 thôn nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- BTV đảng ủy, TTHĐND xã (b/c);
- MTTQ, các đoàn thể(p/h);
- Thành viên BCD kế hoạch 99 xã(t/h);
- Thôn trưởng 8 thôn(t/h);
- Lưu: VP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Văn Bình